
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Gilson Deretti 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 10 – OUTUBRO/2011 
Publicado em 17 de novembro de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Luciano Manfroi 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Gilberto Luiz Putti 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Edson Carpes Camargo 
Diretor de Ensino 
Marcus André Kurtz Almança 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Portarias...........................................................................................................................6 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 042, DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 013 de 28 de março de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 043, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor Diego Eduardo Lieban, SIAPE nº 1467895, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 472298310, categoria “B”, registro nº 
02008694492, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito - Rio Grande do Sul, a 
dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 
órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 044, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor RAUL BATISTI SIAPE nº 1096341, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 473323328 Categoria “B” , registro nº  03980764909, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 
9.327/96, abaixo mencionado.  
 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e nononono    exercícioexercícioexercícioexercício    dededede    suassuassuassuas    própriasprópriasprópriaspróprias    atribuiçõesatribuiçõesatribuiçõesatribuições, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 
órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 294, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) TIAGO FELIPE AMBROSINI, CPF 
99013100082, matricula 1778032, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:101, para NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 22SET2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDO BRUSCHI, CPF 
68002343034, matricula 1650886, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03SET2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CARLOS ANDRE SCHWEITZER, CPF 
78147700091, matricula 1660329, cargo ENGENHEIRO, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:102, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:103, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26SET2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 295, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 
 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1635276 MARCIA GALLINA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 23000.125560.2008-37 APROVADO 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1669184 
CRISTIAN 

SCHWEITZER DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE EBTT 23000.087801.2009-13 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1669385 
JOSIANE CAROLINA 
SOARES RAMOS DO 

AMARAL 
PROFESSORA DE EBTT 23000.087816.2009-81 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 296, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANDRESSA COMIOTTO, CPF 
99089440020, matricula 1554176, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21FEV2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) VERA MARIA KLAJN, CPF 44256833072, 
matricula 1757130, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 PADRAO:01, para 
CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 01AGO2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

PORTARIA Nº 297, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 250 de 21 de dezembro de 2010. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 298, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Formação de Professores do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 

 
DANIEL MARTINS AYUB - Presidente 
RUDINEI MÜLLER 
EDSON CARPES CAMARGO 
RODRIGO BELINASO GUIMARÃES 
JOSIANE CAROLINA RAMOS DO AMARAL 
GISELE PALMA 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

PORTARIA Nº 299, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 115 de 21 de março de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 300, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o COLEGIADO 
DO CURSO SUPERIOR DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES do IFRS - Campus 
Bento Gonçalves. 
 

� CORPO DOCENTE 
 
DANIEL MARTINS AYUB- Presidente 
RUDINEI MÜLLER 
EDSON CARPES CAMARGO 
RODRIGO BELINASO GUIMARÃES 
GISELE PALMA 
 

� CORPO DISCENTE 
  
GABRIEL ANTÔNIO DA COSTA 
 

� CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
  
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

 
PORTARIA Nº 301, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 116 de 21 de março de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 302, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 251 de 21 de dezembro de 2010. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 303, DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº  520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 
GISELE PALMA - Presidente 
RUDINEI MÜLLER 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

EDSON CARPES CAMARGO 
RODRIGO BELINASO GUIMARÃES 
DANIEL MARTINS AYUB 
VEJANE GAELZER 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 304, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDA GOGIA  
do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 

� CORPO DOCENTE 
 
GISELE PALMA - Coordenadora 
RUDINEI MÜLLER 
EDSON CARPES CAMARGO 
RODRIGO BELINASO GUIMARÃES 
DANIEL MARTINS AYUB 
 

� CORPO DISCENTE 
 
JANETE EMA TOSCAN GRAZZIOTIN 
 

� CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
 
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 305, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
 

DISPENSAR a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL, 
PROFESSORA DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 1669385, da Função de Coordenadora 
do Curso de Formação de Professores , código FG-0002 
 

PORTARIA Nº 306, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS AYUB, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1644995, para a Função de Coordenador do Curso de Formação de 
Professores, código FG-0002. 

 

PORTARIA Nº 307, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
 

DISPENSAR a servidora CLAUDIA LORENZON, ADMINISTRADORA, Matrícula 
SIAPE nº 1672239, da Função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-
0002. 

 
PORTARIA Nº 308, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

 
DESIGNAR o servidor GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1756255, para a Função de Coordenador de 
Gestão de Pessoas , código FG-0002. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

PORTARIA Nº 309, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
  
Tornar sem efeito a Portaria nº 176 de 08 de junho de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 310, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 
e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 
 
II - A Comissão será presidida pelo titular e nos impedimentos legais deste pelo seu 
suplente. 
 
 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO (Titular) 
EDUARDO PINHEIRO DE FREITAS (Suplente) 
ÉDSON CARPES CAMARGO 
DANIEL BATTAGLIA 
LUIS HENRIQUE FERREIRA 
LUCIA DE MORAES BATISTA 

            RUDINEI MÜLLER 
            SIMONE BERTAZZO ROSSATO 
            FELIPE LUY VALÉRIO 
            MAURÍCIO COVOLAN ROSITO 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

 
 

PORTARIA Nº 311, DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores CAROLINE POLETTO , GELSON LAGNI  e MÁRCIO  
CRISTIANO DOS SANTOS como membros titulares, sob a presidência do primeiro, 
para constituírem comissão responsável pelas LICITAÇÕES  deste Campus, e os 
servidores GILMAR LUIS MERLO , FERNANDO BRUSCHI  e NÁDIA 
CRISTINA  POLETTO  como membros suplentes desta mesma comissão. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 312, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 133 de 31 de março de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 313, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

DESIGNAR os servidores SÍLVIA SCHIEDECK, PATRÍCIA DUCATI, MÁRCIO 
CRISTIANO DOS SANTOS E GILSON DERETTI  para, sob a presidência do 
primeiro, coordenarem a elaboração, impressão e distribuição do Boletim de Serviço do 
Campus Bento Gonçalves. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

 
PORTARIA Nº 314, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAUL BATISTI, CPF 44380402053, 
matricula 1096341, cargo AUXILIAR DE ENCANADOR, de NIVEL:NA CLASSE:A 
PADRAO:409, para NIVEL:NA CLASSE:A PADRAO:410, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03JUL2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 315, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 186 de 04 de julho de 2011. 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

PORTARIA Nº 316, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Designar as servidoras CLÁUDIA LORENZON e  GISELE NAVARINI CINI, 
respectivamente como titular e suplente para efetuar a conformidade dos Registros de 
Gestão. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 317, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ORLANDO BARBIERI BELLOLI, CPF 
73609854049, matricula 1637735, cargo TÉCNICO EM ALIMENTOS E 
LATICÍNIOS, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
01JUL2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 

PORTARIA Nº 318 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor JESUS ROSEMAR 
BORGES, matrícula SIAPE nº 1313998, para se capacitar em nível de Doutorado, no 
período de 03/10/2011 a 03/12/2013. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

 
PORTARIA Nº 319, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº.,261/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NEIVA MARIA BERVIAN, matricula 
1443075 cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, de NIVEL:NS 
CLASSE: E PADRAO:205, para NIVEL:NS CLASSE: E PADRAO:305, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO , a partir de 13 de Outubro de 
2011. 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral (em exercício) 
 
 

PORTARIA Nº 320, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NEIVA ANA SCALCO FACCIN, CPF 
64085597000, matricula 0055327, cargo COZINHEIRA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:210, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:211, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 

PORTARIA Nº 321, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 244 de 21 de dezembro de 2010. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

PORTARIA Nº 322, 19 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº  520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior em Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves. 
 
JULIANO GARAVAGLIA - Presidente 
LARISSA DIAS DE ÁVILA 
SIMONE BERTAZZO ROSSATO 
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 
JÚLIO MENEGUZZO 
MARCO AURÉLIO DE FREITA FOGAÇA 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 323, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR as servidoras PATRICIA DUCATTI e INÊS NUNES  para fiscalizar o 
contrato nº 08/2010 referente a  produtos e serviços postais, durante a vigência do 
contrato. 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

 
PORTARIA Nº 324, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CINTIA NEITZKE SOARES DE DEUS, 
CPF 80276725034, matricula 1111198, cargo TÉCNICA EM AGROPECUÁRIA, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:409, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:410, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14AGO2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 

 
 

PORTARIA Nº 325, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARIA DA GLORIA GASPERIN 
CIGNACHI, CPF 23391251034, matricula 1192244, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 
CLASSE:D3 NÍVEL:04, para CLASSE:D4 NÍVEL: S (1), por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22MAR2011 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

N°  326 - DISPENSAR o servidor ANTONIO LUIS ROMAGNA, ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO, Matrícula SIAPE nº 1638755, da Função de Coordenador da Granja 
Tuiuty, código FG-0002 
 

N°  327 - DISPENSAR o servidor GELSON LAGNI, MESTRE DE EDIFICAÇÕES E 
INFRAESTRUTURA, Matrícula SIAPE nº 1102364, da Função de Chefe da Seção de 
Produção Animal, código FG-0004 
 

N°  328 - DESIGNAR o servidor GELSON LAGNI, MESTRE DE EDIFICAÇÕES E 
INFRAESTRUTURA, Matrícula SIAPE nº 1102364, para a Função de Coordenador da 
Granja Tuiuty , código FG-0002 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 

PORTARIA Nº 329, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
DECLARAR ESTÁVEL o servidor RONALD ARAÚJO RODRIGUES , TÉCNICO 
EM LABORATÓRIO , Matrícula Siape n° 1637737, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 25/06/2011. 
 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN , 
PROFESSORA DE EBTT, Matrícula Siape n° 1645835, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/08/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor ANDRE MEZZOMO , PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula Siape n° 1374053, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, 
de 04 de junho de 1998; a partir de 13/09/2010. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor ADROVANE MARQUES KADE , PROFESSOR 
DE EBTT , Matrícula Siape n° 1629080, em conformidade com o artigo 41, da 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 28/07/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD , 
PROFESSORA DE EBTT, Matrícula Siape n° 1613062, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01/08/2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 330, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
DECLARAR ESTÁVEL o servidor DANIEL MARTINS AYUB , PROFESSOR DE 
EBTT , Matrícula Siape n° 1644995, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, 
de 04 de junho de 1998; a partir de 31/07/2011. 
 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora ELIZA TERRES CAMARGO , ENGENHEIRA 
QUÍMICA , Matrícula Siape n° 1600725, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 28/01/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor DELAIR BAVARESCO , PROFESSOR DE 
EBTT , Matrícula Siape n° 1608975, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, 
de 04 de junho de 1998; a partir de 11/08/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor EDER TONDO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO , Matrícula Siape n° 1644721, em conformidade com o artigo 41, 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01/08/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora ERICA PRIMAZ , ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO , Matrícula Siape n° 1350740, em conformidade com o artigo 41, 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 25/02/2011. 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 331, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
DECLARAR ESTÁVEL o servidor FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR , 
TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS , Matrícula Siape n° 1592355, em 
conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada 
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 
17/01/2011. 
 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora FABIANE CRISTINA BRAND , 
PROFESSORA DE EBTT, Matrícula Siape n° 1522811, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 11/08/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor FERNANDO BRUSCHI , ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO , Matrícula Siape n° 1650886, em conformidade com o artigo 41, 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01/09/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor GILBERTO LUIZ PUTTI , PROFESSOR DE 
EBTT , Matrícula Siape n° 1616518, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, 
de 04 de junho de 1998; a partir de 31/03/2011. 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

DECLARAR ESTÁVEL a servidora JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO , 
TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS , Matrícula Siape n° 1602040, em 
conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada 
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 
01/03/2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 332, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
DECLARAR ESTÁVEL o servidor JULIANO GARAVAGLIA , PROFESSOR DE 
EBTT , Matrícula Siape n° 1562847, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, 
de 04 de junho de 1998; a partir de 14/08/2011. 
 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora LÚCIA DE MORAES BATISTA , 
PROFESSORA DE EBTT, Matrícula Siape n° 1378713, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01/07/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER , 
ASSISTENTE DE ALUNOS, Matrícula Siape n° 1503640, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 13/02/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD , 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape n° 1608997, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 26/02/2011. 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

DECLARAR ESTÁVEL a servidora MICHELLE CHAGAS DE FARIAS , 
PROFESSORA DE EBTT, Matrícula Siape n° 1600727, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 28/01/2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

 
PORTARIA Nº 333, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011 

 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
DECLARAR ESTÁVEL o servidor RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO , 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape n° 1609634, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 26/02/2011. 
 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora NADIA CRISTINA POLETTO , ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO , Matrícula Siape n° 1222639, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01/02/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor ORLANDO BARBIERI BELLOLI , TÉCNICO 
EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS , Matrícula Siape n° 1637735, em conformidade 
com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º 
da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01/07/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor VALDIR ROQUE LAVANDOSKI , TÉCNICO 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO , Matrícula Siape n° 1607719, em 
conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada 
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 
15/02/2011. 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

DECLARAR ESTÁVEL a servidora REGINA DA SILVA BORBA , PROFESSORA 
DE EBTT , Matrícula Siape n° 1602915, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 08/02/2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 334, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

   
DECLARAR ESTÁVEL o servidor SIMONE BERTAZZO ROSSATO , 
PROFESSORA DE EBTT, Matrícula Siape n° 1576497, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 13/07/2011. 
 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora MARCIA GALLINA , ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO , Matrícula Siape n° 1635276, em conformidade com o artigo 41, 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01/07/2011. 

 
DECLARAR ESTÁVEL o servidor VEJANE GAELZER , PROFESSORA DE 
EBTT , Matrícula Siape n° 1660258, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, 
de 04 de junho de 1998; a partir de 03/10/2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

N° 335 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1610550 
AUREO VANDRE 

CARDOSO 
JORNALISTA 23000.125229.2008-17 APROVADO 

 
 

N° 336 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor AUREO VANDRE CARDOSO, 
JORNALISTA , Matrícula Siape n° 1610550, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 18/02/2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 337, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório das Servidoras abaixo relacionadas: 
 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1676971 FLAVIA DECONTO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
23000.087809.2009-80 APROVADO 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1665819 
LILIAN CARLA 

MOLON 
PEDAGOGA 23000.087817.2009-26 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 

 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 338 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1647391 
FERNANDO 

CAVALHEIRO DA 
SILVA 

ADMINISTRADOR 23000.125547.2008-88 APROVADO 

 
 

N° 339 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor FERNANDO CAVALHEIRO DA 
SILVA , ADMINISTRADOR , Matrícula Siape n° 1647391, em conformidade com o 
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 14/08/2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

PORTARIA Nº 340, DE 27 DE OUTUBRO  DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Designar os servidores  GILMAR LUIS MERLO, XISTO VICTOR MEZZACASA 
E LEANE MARIA FILIPETTO  para formarem comissão para implementar no 
campus as ações relativas ao decreto DECRETO Nº 5.940, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2006 que institui a separação dos resíduos recicláveis descartados pelos órgãos e 
entidades da administração pública federal direta e indireta, na fonte geradora, e a sua 
destinação às associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis, e dá 
outras providências. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 
 

PORTARIA Nº 341, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011 , RESOLVE: 
 
Designar os servidores Xisto Victor Mezzacasa e Daniel Ratajenski                                                             
respectivamente como titular e suplente para atuarem como fiscais de contrato 32/2011 - 
Moraes Serviços Terceirização quanto ao fornecimento de serviço de copeira para o 
Campus Bento Gonçalves durante a vigência do mesmo. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

PORTARIA Nº 342, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LUIZ BALDUINO JULHAO, CPF 
25509896000, matricula 1213685, cargo AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, de 
NIVEL:NA CLASSE:B PADRAO:208, para NIVEL:NA CLASSE:B PADRAO:209, 
por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JUN2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 343, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RUDINEI MULLER, CPF 49486942072, 
matricula 1799228, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 PADRAO:01 RT 
MESTRADO, para CLASSE:D3 PADRAO:01 RT DOUTORADO, por motivo de 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, a partir de 13SET2011 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 344, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CAMILA DUARTE TELES, CPF 
00228334047, matricula 1774408, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12OUT2011 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JULHANE ALICE THOMAS SCHULZ, 
CPF 95701400034, matricula 1676308, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26SET2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEONORA BRUN MENEGOTTO, CPF 
19274670044, matricula 1221278, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:04, para CLASSE:D4 PADRAO: S (01), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15OUT2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MICHELLE CHAGAS DE FARIAS, CPF 
01830362984, matricula 1600727, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D1 
PADRAO:02, para CLASSE:D1 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28JAN2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) THIAGO SÁVIO CARBONE, CPF 
75654792091, matricula 1607162, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07FEV2011 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 345, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JORGE ZANDONAI, CPF 14720647049, 
matricula 0991237, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 PADRAO:04, para 
CLASSE:D4 PADRAO: S (01), por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 08SET2010 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO, 
CPF 75760720082, matricula 1485262, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:03, para CLASSE:D3 PADRAO:04, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11OUT2010 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/201 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

Diretoria de Administração e Planejamento 
Período Solicitado : 01/10/2011   à   31/10/2011 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  03/10/2011    à   03/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002230/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidor para realizar perícia médica em Porto Alegre, RS. 
 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional 
Nome       :  CARLOS ALBERTO TREVISAN 
Período da Viagem   :  25/10/2011    à   26/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Florianópolis / Itajaí / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002541/11 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Tratar de assuntos relacionados a demandas do IFRS Campus bento 
Gonçalves. 
 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional 
Nome       :  FABIO AUGUSTO MARIN 
Período da Viagem   :  25/10/2011    à   26/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Florianópolis / Itajaí / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002542/11 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Tratar de assuntos relacionados a demandas do IFRS Campus Bento 
Gonçalves. 
 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional 
Nome       :  CARLOS ALBERTO TREVISAN 
Período da Viagem   :  27/10/2011    à   27/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Jaguari / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002545/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de reunião dos Membros do Comitê Gestor do Centro 
Mesorregional de Vitivinicultura no município de Jaguari/RS (Chapadão). 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS 
Período da Viagem   :  24/10/2011    à   29/10/2011 
Destino   :  Viamão / Porto Alegre / São Paulo / Porto Alegre / Viamão 
Número da Requisição   :  002213/11 
Valor das Diárias (R$)  :  973,39 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Apresentação de trabalho e participação do Fórum Internacional de 
Gastronomia (Mesa Tendência) e do evento Mesa ao vivo. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  28/10/2011    à   28/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Petrópolis / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002602/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Nova Petrópolis, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  19/10/2011    à   19/10/2011 
Destino   :  Pareci Novo / Bento Gonçalves / Pareci Novo 
Número da Requisição   :  002483/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica em Parecí Novo, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  19/10/2011    à   19/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Pareci Novo / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002484/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica em Parecí Novo, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  22/10/2011    à   22/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002517/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

33 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidores para o Projeto Integrador que será realizado em 
Sertão, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  25/10/2011    à   26/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Panambi / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002544/11 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica de longa distância. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  03/10/2011    à   03/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002231/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir bolsistas para ministrarem aula em Balneário Pinhal, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  05/10/2011    à   05/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002264/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir alunos na UNIVATES em Lajeado, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  06/10/2011    à   06/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Prata / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002288/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidora até o Instituto Estadual de Educação em Nova Prata, 
RS. 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

34 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  07/10/2011    à   08/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002333/11 
Valor das Diárias (R$)  :  251,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar bolsistas que estarão finalizando a semana profissionalizante com 
as turmas do PROEJA FIC em Balneário Pinhal, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  17/10/2011    à   17/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002421/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidores que irão ministrar aula pelo PROEJA FIC em 
Balneário Pinhal, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002446/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica de longa distancia em Canoas, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002448/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Lajeado, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  21/10/2011    à   22/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002543/11 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

35 

Valor das Diárias (R$)  :  251,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar servidores que estavam ministrando aula pelo PROEJA FIC em 
Balneário Pinhal, RS. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE 
Período da Viagem   :  01/10/2011    à   02/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Santo Antônio da Patrulha / São Lourenço do Sul / 
Canguçu / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002225/11 
Valor das Diárias (R$)  :  265,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula do Módulo de Programação e Prática II - Pólos EAD. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  VINICIUS HARTMANN FERREIRA 
Período da Viagem   :  01/10/2011    à   02/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Santo Antônio da Patrulha / São Lourenço do Sul / 
Canguçu / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002226/11 
Valor das Diárias (R$)  :  265,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula nos pólos EAD do Campus Bento. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  01/10/2011    à   02/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Santo Antônio da Patrulha / São Lourenço do Sul / 
Canguçu / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002224/11 
Valor das Diárias (R$)  :  317,25 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Atendimento aos pólos EAD do Campus Bento Gonçalves. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE 
Período da Viagem   :  07/10/2011    à   08/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Serafina Corrêa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002267/11 
Valor das Diárias (R$)  :  251,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

36 

Descrição   :  Ministrar aula em Pólo EAD - Prática I e Design de Interfaces 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE 
Período da Viagem   :  08/10/2011    à   09/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002268/11 
Valor das Diárias (R$)  :  265,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aulas no EAD. Redes, Hardware e SO. e orientar estágio 
curricular. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE 
Período da Viagem   :  24/10/2011    à   27/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Santa Maria / Alegrete / Bagé / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002524/11 
Valor das Diárias (R$)  :  564,23 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Por fazer parte da comissão de avaliação de pólos presenciais do 
Programa e-Tec/SETEC/MEC me foi solicitado que tal avaliação seja realizada junto as 
cidades pólos de Santa Maria, Alegrete e Bagé. As datas foram agendadas previamente 
e de acordo com a agenda disponível dos pólos. Cabe aqui salientar que os encontros 
com os coordenadores de pólos acontecem sempre no turno da noite. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS 
Período da Viagem   :  17/10/2011    à   21/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002392/11 
Valor das Diárias (R$)  :  506,69 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula no curso de Turismo - Proeja FIC - em Capão da Canoa. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  24/10/2011    à   24/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Prata / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002577/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita às estagiárias do curso de Pedagogia. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

37 

 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DANIEL CLOS CESAR 
Período da Viagem   :  28/10/2011    à   28/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Ibiraiaras / São Jorge / Guabiju / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002605/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo 2011 - Campus Bento Gonçalves. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA 
Período da Viagem   :  28/10/2011    à   28/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Ibiraiaras / São Jorge / Guabiju / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002606/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo 2011 - Campus Bento Gonçalves. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  10/10/2011    à   10/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lages / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002282/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GLADIS MARIA BACKES 
Período da Viagem   :  21/10/2011    à   21/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Bassano / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002469/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  25/10/2011    à   25/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Panambi / Bento Gonçalves 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

38 

Número da Requisição   :  002470/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  SOENI BELLE 
Período da Viagem   :  28/10/2011    à   28/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Petrópolis / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002476/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ROSANA CEOLIN MENEGHETTI 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002522/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  04/10/2011    à   04/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Antônio Prado / Vacaria / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002269/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Reunião para definição dos cursos em Vacaria para o próximo semestre e 
buscar livros em Antônio Prado. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  LILIAN CARLA MOLON 
Período da Viagem   :  04/10/2011    à   04/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Antônio Prado / Vacaria / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002272/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Reunião para definição dos cursos em Vacaria para o próximo semestre e 
buscar livros em Antônio Prado. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

39 

 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Período da Viagem   :  08/10/2011    à   08/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002281/11 
Valor das Diárias (R$)  :  106,20 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir o aluno Paulo Roberto da T.21 (Téc. Enologia) para realizar 
prova da 3ª Olimpíada de Física no Colégio Militar em Porto Alegre. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DIEGO EDUARDO LIEBAN 
Período da Viagem   :  08/10/2011    à   08/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002336/11 
Valor das Diárias (R$)  :  106,20 
Objetivo       :  Nacional - Congresso 
Descrição   :  Participação no Curso de Desenvolvimento de Utilitários com Geogebra, 
no qual atuará como ministrante na Unisinos. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CAMILA DUARTE TELES 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002374/11 
Valor das Diárias (R$)  :  42,32 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  LUCIA DE MORAES BATISTA 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002375/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  SOENI BELLE 
Período da Viagem   :  19/10/2011    à   19/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Pareci Novo / Bento Gonçalves 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

40 

Número da Requisição   :  002376/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GLADIS MARIA BACKES 
Período da Viagem   :  19/10/2011    à   19/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Pareci Novo / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002377/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 
Período da Viagem   :  21/10/2011    à   22/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Santana do Livramento / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002378/11 
Valor das Diárias (R$)  :  251,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LUCIANO MANFROI 
Função    :  CD-0002 
Período da Viagem   :  24/10/2011    à   24/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002533/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar de reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS no Campus 
Canoas. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  SIRLEI BORTOLINI 
Período da Viagem   :  23/10/2011    à   28/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002174/11 
Valor das Diárias (R$)  :  1164,01 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

41 

Descrição   :  Participar da 3ª semana de Formação do Mestrado- Módulo II- Convênio 
UFRRJ (Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro). 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LUCIANO MANFROI 
Função    :  CD-0002 
Período da Viagem   :  13/10/2011    à   14/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002247/11 
Valor das Diárias (R$)  :  469,21 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 
Descrição   :  Participar de curso de capacitação para Dirigentes na ENAP. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
Período da Viagem   :  10/10/2011    à   15/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Montevidéu / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002175/11 
Valor das Diárias (R$)  :  1325,33 
Objetivo       :  Internacional - Congresso 
Descrição   :  Participar do 6º Congresso Latinoamericano de Objetos de 
Aprendizagem. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  09/10/2011    à   12/10/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002283/11 
Valor das Diárias (R$)  :  807,61 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização de oitivas de testemunhas arroladas pela Comissão 
Processante relativo ao PAD nº 23.360.000204/2011-18. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  UBIRATAN RONALDO FREITAS 
Período da Viagem   :  09/10/2011    à   12/10/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002265/11 
Valor das Diárias (R$)  :  686,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

42 

Descrição   :  Realização de oitivas de testemunhas arroladas pela Comissão 
Processante relativo ao PAD nº 23360000204/2011-18 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LEANDRO CERVO 
Período da Viagem   :  09/10/2011    à   12/10/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002266/11 
Valor das Diárias (R$)  :  686,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização de oitivas de testemunhas arroladas pela Comissão 
Processante relativo ao PAD nº 23360000204/2011-18. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LEANDRO CERVO 
Período da Viagem   :  26/10/2011    à   29/10/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002365/11 
Valor das Diárias (R$)  :  673,05 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização das oitivas de testemunhas da Comissão e da Defesa do PAD 
nº 23360.000204/2011-18. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  UBIRATAN RONALDO FREITAS 
Período da Viagem   :  26/10/2011    à   29/10/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002366/11 
Valor das Diárias (R$)  :  673,05 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização das oitivas de testemunha da Comissão e da Defesa do PAD 
nº 23360.000204/2011-18. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  26/10/2011    à   29/10/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002367/11 
Valor das Diárias (R$)  :  793,80 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização de oitivas de testemunhas da Comissão e da Defesa do PAD 
nº 23360.000204/2011-18. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

43 

 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LUCIANO MANFROI 
Função    :  CD-0002 
Período da Viagem   :  17/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002370/11 
Valor das Diárias (R$)  :  289,61 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar de reunião do CONSUP e Colégio de Dirigentes. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  REMI MARIA POSSAMAI 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002395/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar da reunião do Conselho Superior do IFRS que será realizada 
dia 18/10/2011, no Campus Sertão, a partir das 14h, como representante dos técnicos 
administrativos do Campus Bento Gonçalves. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  ADROVANE MARQUES KADE 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002420/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar da Reunião do Conselho Superior do IFRS, como 
representante docente do Campus Bento Gonçalves. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  18/10/2011    à   18/10/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002449/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidores do Campus Bento Gonçalves para a participação da 
reunião do CONSUP em Sertão, RS. 
 
 


